
______________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Ordinanza n.114 del 29/06/2022

COPIA

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

Area Polizia Municipale

ORDINANZA N.114 DEL 29/06/2022

OGGETTO: NUOVA DISCIPLINA DELLA ZONA A TRAFFICO LIMITATO (Z.T.L.) DI
MONTEPULCIANO - MODIFICHE ED INTEGRAZIONI ORDINANZA N. 77/2022 -

IL COMANDANTE

VISTA l’ordinanza n. 77 del 11/05/2022 che ha regolato la nuova disciplina della Zona a Traffico

Limitato del Centro Storico di Montepulciano;

VALUTATO che la citata Ordinanza entrerà in vigore a partire dal 1° Luglio 2022, come previsto

dall’Ordinanza n. 93 del 31/05/2022;

CONSIDERATE alcune criticità emerse in fase di revisione dei permessi della ZTL nonché

valutata la possibilità di raggiungere destinazioni semplificando i percorsi in modo da limitare il

transito di veicoli nel Centro Storico;

RITENUTO OPPORTUNO integrare l’ordinanza n. 77 del 11/05/2022 con un’altra categoria non

indicata ovvero “affittacamere non professionali”;

PRESO ATTO degli indirizzi della Giunta Comunale;

VISTO l’art. 3, comma 1, del D.Lgs. 285/1992 Nuovo Codice della Strada che definisce, al punto n.

54) la ZONA A TRAFFICO LIMITATO l'area in cui l'accesso e la circolazione veicolare sono limitati

ad ore prestabilite o a particolari categorie di utenti e di veicoli;

VISTO il comma 9 dell’art. 7 del D.Lgs. 285/1992 Nuovo Codice della Strada che prevede che i

Comuni, con deliberazione della Giunta, provvedono a delimitare le aree pedonali e la Zona a

traffico limitato tenendo conto degli effetti del traffico sulla sicurezza della circolazione, sulla salute,

sull’ordine pubblico, sul patrimonio ambientale e culturale e sul territorio;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale N. 75 del 13/04/2022 avente ad oggetto “Nuova
disciplina della Zona a Traffico Limitato (Z.T.L.) di Montepulciano”;

DISPONE

Le seguenti modifiche da apportare nell’ordinanza n. 77/2022:

 Eliminare nelle zone “C” e “D” l’ingresso dal varco di Collazzi;



______________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Ordinanza n.114 del 29/06/2022

 Nella zona “C” vengono aggiunte nel percorso di transito e nella sosta via
Fiorenzuola Vecchia, via del Teatro, Piazzetta del Teatro e via degli Orti;

 Nella zona “D” viene aggiunta l’uscita da “ Porta delle Farine”;
 l gestori delle strutture ricettive “non professionali” hanno diritto ad un

permesso di transito e sosta massimo un’ora (con esposizione dell’orario di
arrivo) per le operazioni necessarie allo svolgimento dell’attività.

Comunicazioni previste dalla legge 241/1990
Unità Organizzativa responsabile del procedimento: Area Polizia Municipale;
Responsabile del procedimento: Dott. Luca Batignani;
Avverso il presente provvedimento, chiunque ne abbia interesse, può presentare ricorso, entro
sessanta giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento;
• al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana nei termini e nei modi previsti dall'art.2
seguenti della Legge 6/12/1971 n° 1034 e successive modifiche ed integrazioni;
• al Ministero dei LL.PP. in merito all'apposizione della segnaletica ed in relazione alla natura dei
segnali apposti, con la procedura di cui all'art.74 del Regolamento emanato con D.P.R. n° 495/92;
entro centoventi giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento:
• al Presidente della Repubblica, nei termini e nei modi previsti dall'art.8 e seguenti del D.P.R.
24/11/1971, n° 1199.
Il personale della Polizia Municipale, dell'Ufficio Tecnico e gli altri agenti della Forza Pubblica, sono
incaricati della vigilanza per l'esatta osservanza della presente ordinanza.

IL RESPONSABILE DI AREA
BATIGNANI LUCA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24
del D-lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli
archivi informatici del Comune di Montepulciano, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


